Bu farkındalıktan
hareketle erken dönemden itibaren bir yandan Kur’an’ın hususi özelliklerini
irdelemeyi esas alan tefsir ve i‘câz çalışmaları, diğer yandan ise Cahiliye dönemi
şiirlerinin karakteristik özelliklerini belirlemeye ve anlamaya çalışan şiir eleştirisi
eserleri telif edilir. Câhiz’in (öl. 255/869) belagat ve şiire dair konulara yer
verdiği el-Beyân ve’t-tebyîn’i, Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (öl. 471/1078-79) şiir
eleştirisi ile i‘câzı tam anlamıyla iç içe işlediği Delâ’ilü’l-i‘câz’ı ve şiir eleştirisi
meselelerini belagate konu olan kavramlarla ele aldığı Esrârü’l-belâga’sı bu tür
eserlere örnek verilebilir.

ْ
İbn Cinnî’nin (öl. 392/1002) nahve dair görüşleri, Cürcânî ile Kâdî ,(مَن

Abdülcebbâr (öl. 415/1025) arasındaki lafız-anlam meselesi, Kâdî’nin
sözdizime (nazım) dair açıklamalarının Cürcânî’nin sözdizimi nazariyesiyle
benzerliği, Cürcânî’nin metinleri tahlil etmede büyük önem verdiği
zevkiselimin işlevi, Cahiliye şiiri ve Kur’an’ın i‘câzı arasındaki bütünlük,
Bâkıllânî’nin (öl. 403/1013) Kur’an’ın i‘câzına yaklaşımı, Zerkeşî’nin (öl.
794/1392) el-Burhân isimli eseri gibi birçok konuya yazarın sade dili ve akıcı
üslubu eşliğinde yer verir.

Eserin adında geçen ed-Dersü’l-belâgî ( ِ رْسُ البَلاغَ
َّ
terkibi her ne kadar ilk (الد

bakışta belagat ilmini çağrıştırsa da yazar bu terkiple genel anlamda edebî
değeri yüksek metinlerin tahlilini ve saklı bilgilerin derinlikli bir analiz
yöntemiyle açığa çıkarılmasını kasteder.

Nitekim yazara göre
belagatin usul ve esasları sadece belagat kitaplarında değil, bununla beraber
birçok ilimde mevcuttur. Tefsir, hadis, fıkıh ve şiir eleştirisinde, hatta bizzat
şiirin kendisinde belagatin izleri saklıdır (s. 5). Dolayısıyla Mufaddaliyyât ve
Asmaiyyât gibi antolojiler, Ebû Temmâm’ın (öl. 231/846) ve Buhtürî’nin (öl.
284/897) Hamâse adını taşıyan seçkileri belagatin özüne sahiptir (s. 5-6).
Yazarın iddiasına göre şiir eleştirisi ve edebiyata dair eserler, henüz

incelenmemiş birçok belagat inceliklerini konu edinir (s. 6). Bu iddiasını
desteklemek ve araştırmacılara yeni çalışma alanı yaratmak amacıyla İbn
Tabâtabâ’nın (öl. 322/934) ‘İyârü’ş-şi‘r isimli eserindeki bazı meselelere
değinir. Böylece belagatin sadece kurallardan ibaret olmadığına, bunun da
ötesinde bir metin tahlili ve keskin bakış açısıyla şiirlere nüfuz etme faaliyeti
olduğuna dikkat çeker (s. 6-8).

Unutulan veya ihmal edilen belagat köklerine dikkat çektiği Usûlün belâgiyye
tâihe isimli ikinci bölümde yazar, metinlerdeki üstün edebî değerin
anlaşılmasında idrak kabiliyetine ve dilin gramer yönünün hazmedilmesiyle
beraber metinlerin tadılması anlamına gelen tezevvuk yetisinin önemine
dikkat çeker (s. 131-133). Bu konuda Câhiz (öl. 255/869) ve Mahmûd Şâkir’den
alıntılarda bulunan yazar, müphem metinlerin izaha kavuşması için aktif bir
zihin ameliyesinin elzem olduğu kanaatindedir. Ona göre sorgulama ve
eleştirinin hâkim olduğu dinamik metin okuması, okuyucunun faal aklı ile
metnin müellifinin faal zihin dünyasını bir araya getiren interaktif bir özelliği
haizdir.